TỈNH ỦY PHÚ YÊN
BAN TUYÊN GIÁO
*
Số 215-CV/BTGTU
V/v định hướng công tác
tuyên truyền trong tháng 3/2021

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
[bookmark: _GoBack] Phú Yên, ngày 02  tháng 3 năm 2021

	Kính gửi:
	- Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tuyên truyền trong tháng 3 năm 2021, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng một số nội dung trọng tâm như sau:
1. Tiếp tục tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Trong đó, nhấn mạnh những nội dung mới, những định hướng lớn trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, gắn với tuyên truyền những thành tựu nổi bật của đất nước, của tỉnh qua 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới; đồng thời, tập trung thông tin, tuyên truyền việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.
2. Tuyên truyền về những thành tựu nổi bật trong công tác đối ngoại của nước ta trong năm 2020, tập trung làm rõ trước những diễn biến, tác động khó lường của tình hình thế giới và khu vực, Việt Nam đã chủ động, linh hoạt, sáng tạo, kịp thời triển khai đồng bộ, toàn diện công tác đối ngoại và đạt được những kết quả quan trọng, góp phần tạo dựng môi trường thuận lợi cho xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nâng cao vị thế quốc tế của Việt Nam ở khu vực và trên thế giới; tuyên truyền nhấn mạnh vai trò và những đóng góp của Việt Nam vào thành công của ASEAN trên cương vị Chủ tịch luân phiên ASEAN.
3. Tập trung tuyên truyền về công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo Kế hoạch số 10-KH/TU, ngày 05/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số: 01/KH-TBCĐTT, ngày 04/02/2021 của Tiểu ban chỉ đạo công tác tuyên truyền bầu cử tỉnh.
4. Tiếp tục tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh; chú ý thông tin đầy đủ, chính xác về tình hình dịch bệnh, góp phần ổn định tư tưởng của người dân; kịp thời đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật về dịch bệnh.
5. Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số: 01/NQ-CP, ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số: 02/NQ-CP, ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; việc triển khai thực hiện các nghị quyết, kế hoạch của Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 của tỉnh.
6. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân đối với vấn đề biến đổi khí hậu; về những tác động tiêu cực của vấn đề biến đổi khí hậu đối với đời sống người dân. Qua đó, góp phần giáo dục ý thức, trách nhiệm, nghĩa vụ bảo vệ môi trường trong các tầng lớp nhân dân; vận động nhân dân xây dựng lối sống thân thiện với môi trường, tiêu dùng bền vững, giữ gìn vệ sinh chung, tiến tới xây dựng xã hội hài hòa, thân thiện với môi trường.
 7. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2021) theo Hướng dẫn số 10-HD/BTGTU, ngày 23/02/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Qua đó, góp phần giúp cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và thanh thiếu nhi nhận thức đầy đủ, sâu sắc, toàn diện về quá trình ra đời, phát triển và truyền thống vẻ vang của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; khẳng định vị trí, vai trò, những đóng góp to lớn của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ đối với Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị; cổ vũ, phát huy tiềm năng và sức sáng tạo của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, đơn vị; tạo môi trường thuận lợi để thanh niên học tập, rèn luyện, khởi nghiệp, lập nghiệp, phát triển toàn diện; củng cố và nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức Đoàn trong thanh thiếu niên và xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi đường lối, chủ trương của Đảng, Nhà nước.
8. Tiếp tục tuyên truyền Thông tri số 01-TT/TU, ngày 08/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Hội chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tuyên truyền Công văn số 26-CV/TU, ngày 16/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.
9. Tuyên truyền những kết quả đạt được qua 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và 07 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Mô hình cơ quan, đơn vị giúp đỡ xã, thôn (buôn) khó khăn; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức giúp đỡ hộ nghèo” tại các địa phương, cơ quan, đơn vị.
10. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Kế hoạch số 111-KH/TU, ngày 27/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đội ngũ cán bộ, đảng viên. Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh.
11. Tuyên truyền về công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội. Tuyên truyền về công tác phân giới, cắm mốc và quản lý biên giới đất liền theo Hướng dẫn số 01-HD/BTGTU và công tác tuyên truyên biển, đảo theo Hướng dẫn số 02-HD/BTGTU, ngày 22/2/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
12. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng trong tháng 3/2021 như: Kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2021) và 32 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/03/2021); kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Thanh Nghị (06/3/1911 - 06/3/2021); kỷ niệm 111 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2021) và 1981 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; 33 năm sự kiện Gạc Ma (14/3/1988 - 14/3/2021); kỷ niệm 75 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2021); 86 năm Ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ (28/3/1935 - 28/3/2021)…
Trên đây là một số nội dung tuyên truyền trọng tâm trong tháng 3 năm 2021, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm tổ chức triển khai thực hiện.
		Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng TT-BC-XB (2 bản),
- Lưu Văn thư.
	 TRƯỞNG BAN

                  Đã ký

 Bùi Thanh Toàn